
3 

 

РЕШЕНИЯ КОЛЛЕГИИ 

ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

В СФЕРАХ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

16 - 18 ноября 2020 года                    г. Анадырь 

 

В соответствии с планом работы Департамента образования и науки Чукотского автономного округа на 2020 год 16 - 18 ноября 

2020 года состоялась Коллегия Департамента образования и науки Чукотского автономного округа в сферах образования, науки и 

молодёжной политики. 

В Коллегии приняли участие руководители органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сферах 

образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа, руководители муниципальных органов, осуществляющих 

финансовое и экономическое обслуживание муниципальных образовательных организаций, руководители государственных и 

муниципальных образовательных организаций Чукотского автономного округа. 

Программа Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа включала в себя следующие вопросы: 

 

№ 

п/п 

Формулировка вопроса 

1 Об итогах реализации регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2020 году и 

планах на 2021 год. 

2 Об итогах реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 2020 году и 

планах на 2021 год. 

3 О реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в 2020 году 

и планах на 2021 год. 

4 Об организации питания воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного округа. 

5 Об итогах проведения государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и 

среднего общего образования в 2020 году. О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения), как допуска к 

государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена, а также о подготовке и проведении 

итогового собеседования, как допуска к государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена 

в 2021 году. 

6 Об итогах проведения мероприятий по оценке качества образования обучающихся всех уровней образования в разных 



4 

 

формах, это Всероссийские проверочные работы (ВПР), Национальные исследования качества образования (НИКО), 

региональные оценочные процедуры (НОКО) на территории Чукотского автономного округа в 2020 году и планирование 

проведения региональных оценочных процедур в 2021 году, в том числе Международной программы по оценке 

образовательных достижений учащихся (PISA). 

7 Об итогах внесения данных в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об 

образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» в 2020 году и о планах на 2021 год. 

8 О поддержке и развитии СО НКО на территории Чукотского автономного округа: итоги реализации муниципальных 

программ по поддержке СО НКО в 2020 году, о планах поддержки и развития СО НКО в 2021 году. 

9 О развитии добровольчества (волонтерства) на территории Чукотского автономного округа: итоги работы органов местного 

самоуправления по развитию добровольчества (волонтерства) в 2020 году, план работы по развитию добровольчества 

(волонтерства) в 2021 году. 

10 О проведении регионального и участии в федеральном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России». О проведении 

Дня добровольца (волонтера) в муниципальных образованиях Чукотского автономного округа. 

11 Особенности осуществления лицензирования и лицензионного контроля образовательной деятельности в 2021 году в 

соответствии с новым Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1490. 

12 Изменения нормативного правового регулирования в сфере образования в 2020 году и на перспективу 2021 года. Об учете 

внесенных изменений законодательства Российской Федерации в сфере образования в локальных нормативных актах и 

деятельности государственных и муниципальных образовательных  организаций Чукотского автономного округа. 

13 О реализации Перечня мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности обучающихся (воспитанников) 

образовательных организаций Чукотского автономного округа. 

14 Об исполнении Указов Президента, направленных на повышение заработной платы работников бюджетной сферы за 9 

месяцев 2020 года. 

15 О проекте бюджета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов. 

16 О введении доплаты педагогам дополнительного образования, реализующим программу воспитания, в организациях 

дополнительного образования детей. 

17 Об утверждении кандидатур работников сферы образования Чукотского автономного округа на награждение 

ведомственными наградами Министерства просвещения Российской Федерации и государственными наградами Российской 

Федерации.  

18 Об утверждении Перечня вакантных должностей, при замещении которых осуществляется право на получение 



5 

 

единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на 

работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 

тысяч человек, на 2021 год. 

19 О реализации требований законодательства о противодействии коррупции. 

20 Выполнение решений коллегий прошлых лет. 

 

Рассмотрев и обсудив материалы предварительной работы, обобщив предложения, поступившие в результате проведения 

совещаний и семинаров руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сферах образования и 

молодежной политики Чукотского автономного округа, 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

1. Утвердить решения согласно приложению. 

2. Ответственность за организацию выполнения данных решений возложить на государственных гражданских служащих 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, руководителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сферах образования и молодёжной политики, руководителей государственных и муниципальных 

образовательных и иных организаций, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ, в соответствии с их 

компетенцией согласно приложению. 

 

 

 Председатель              А.Г. Боленков 

 

 Секретарь              Г.З. Байбабаева 



6 

 

Приложение 

 

РЕШЕНИЯ КОЛЛЕГИИ 

ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ И  НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

В СФЕРАХ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ОТ 16-18 НОЯБРЯ 2020 года 

 

1. Об итогах реализации регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2020 году и планах на 2021 

год. 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Департамента – начальника Управления образования и науки Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа Пуртова И.М., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного решения 
Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль окружной 
муници 

пальный 
ОО 

1.1 Завершить комплекс мер по устойчивому 

функционированию в 2020 году 8 центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», 

для чего обеспечить: 

- освоение и использование специального оборудования; 

-  повышение квалификации работников ОО. 

ДОиН ЧАО  ОМСУ ОО к 01.12.2020 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

 Шимоткина 

Н.И., 

Пронин Е.С., 

Пуртов И.М. (к) 

1.2 Реализовать комплекс мер по созданию в 2021 году 7 

центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста», для чего обеспечить: 

- приобретение специального оборудования; 

-  повышение квалификации работников ОО; 

-  подготовку помещений в ОО; 

- изменение штатных расписаний ОО. 

ДОиН ЧАО  ОМСУ ОО к 01.09.2021 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Шимоткина 

Н.И., 

Пронин Е.С., 

Пуртов И.М. (к) 

1.3 Обеспечить необходимую численность обучающихся, 

охваченных в 2021 году основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей. 

 ОМСУ ОО к 01.09.2021 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Шимоткина 

Н.И., 

Пуртов И.М. (к) 

 

2. Об итогах реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 2020 году и планах на 

2021 год. 



7 

 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Департамента – начальника Управления образования и науки Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа Пуртова И.М., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного решения 
Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль окружной 
муници- 

пальный 
ОО 

2.1 Завершить комплекс мер по оснащению оборудованием 

и функционированию в 2020 году 6 школьных 

спортивных клубов (ШСК), для чего обеспечить: 

- установку и наладку спортивного оборудования и 

инвентаря; 

-  нормативное обеспечение работы ШСК; 

- формирование Регионального реестра ШСК 

Чукотского автономного округа. 

ДОиН ЧАО ОМСУ  ОО 
ноябрь  

2020 года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Пуртов И.М. (к) 

2.2 Реализовать комплекс мер по созданию в 2021 году 9 

школьных спортивных клубов (ШСК), для чего 

обеспечить: 

- создание условий для реализации соглашений на 

предоставление субсидии из федерального бюджета 

создание условий для занятий физической культурой и 

спортом в образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах; 

- проведение закупочных процедур на поставку 

спортивного оборудования и инвентаря; 

- создание ШСК на базе образовательных организаций. 

 

 

 

 

 

ДОиН ЧАО 

 

 

 

 

 

 

 

ОМСУ 

  

ОМСУ 

 

 

 

 

 

 

 

ОО 

 

ОО 

 

 

 

 

1 квартал  

2021 года 

 

 

до 1 марта 2021 

года 

в течение  

2021 года 

 

 

 

 

Тесленко О.В. 

Пуртов И.М. (к), 

 

 

Руководители 

ОМСУ и ОО 

Руководители 

ОМСУ и ОО 

2.3 Обеспечить участие в федеральном проекте «Билет в 

будущее» и иных аналогичных, направленных на 

раннюю профориентацию обучающихся, для чего 

обеспечить: 

- создание на базе профессиональных образовательных 

организаций специализированных площадок. 

ДОиН ЧАО   ГАПОУ 
в течение  

2021 года 

Руководители 

ГАПОУ,  

Станкевич Е.А., 

Пуртов И.М. (к) 

 

2.4 Обеспечить реализацию соглашений по: 

1) профессиональной ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций; 

ДОиН ЧАО ОМСУ  ОО 
в течение  

2021 года 

 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 



8 

 

2) поддержке творчества обучающихся инженерной 

направленности; 

3) подготовке и проведению Окружного фестиваля по 

робототехнике; 

4) поддержке кадетского движения; 

5) поддержке и развитию детского и юношеского 

туризма; 

6) поддержку и развитие эколого-биологического 

воспитания обучающихся. 

Тесленко О.В., 

Шимоткина 

Н.И., 

Барсукова М.Ю., 

Пуртов И.М. (к) 

 

 

3. О реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в 2020 году и планах на 

2021 год. 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Департамента – начальника Управления образования и науки Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа Пуртова И.М., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного решения 
Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль окружной 
муници- 

пальный 
ОО 

3.1 Завершить комплекс мероприятий по внедрению в 2020 

году в общеобразовательных организациях и  

профессиональных образовательных организациях 

целевой модели цифровой образовательной среды, для 

чего обеспечить: 

- установку специального оборудования; 

-  повышение квалификации работников ОО в цифровой 

форме. 

ДОиН ЧАО  ОМСУ ОО к 01.12.2020 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Станкевич Е.А., 

Пронин Е.С., 

Пуртов И.М. (к) 

 

3.2 Реализовать комплекс мер по созданию в 2021 году 

центра цифрового образования детей «IT-куб», для чего 

обеспечить: 

- приобретение специального оборудования; 

-  повышение квалификации работников ОО; 

-  подготовку помещений в ОО; 

- изменение штатных расписаний ОО. 

ДОиН ЧАО  ОМСУ ОО к 01.09.2021 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Пронин Е.С., 

Пуртов И.М. (к) 

 

 



9 

 

4. Об организации питания воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного округа. 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Департамента – начальника Управления образования и науки Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа Пуртова И.М., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

4.1 Осуществить комплекс мер, направленных на реализацию пункта 5 

Перечня поручений по реализации Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 15 

января 2020 года № 113, а также «Перечня мероприятий («дорожной 

карты») по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в образовательных 

организациях Чукотского автономного округа, обеспечивающих охват 

100 процентов от числа таких обучающихся», утвержденного 

Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 29 

июня 2020 г. № 260-рп. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Пуртов И.М. (к) 

4.2 Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

Региональной программой «Организация питания воспитанников и 

обучающихся образовательных организаций, входящих в Чукотский 

(надмуниципальный) образовательный округ, на 2019-2024 годы», 

утвержденной Распоряжением Правительства Чукотского автономного 

округа от 12 августа 2019 г. № 346-рп. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Пуртов И.М. (к) 

 

5. Об итогах проведения государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и среднего общего 

образования в 2020 году. О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения), как допуска к государственной итоговой аттестации в 

форме единого государственного экзамена, а также о подготовке и проведении итогового собеседования, как допуска к государственной итоговой 

аттестации в форме основного государственного экзамена в 2021 году. 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела оценки и контроля качества образования Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа Поляковой Н.А., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения 

Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 



10 

 

окружной 
муници 

пальный 
ОО 

5.1 Принять к сведению возникшие проблемы в ходе проведения единого 

государственного экзамена в 2020 году и не допускать нарушений 

порядка проведения государственной итоговой аттестации в 2021 

году. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно  Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Полякова Н.А.(к) 

5.2 Осуществить на территории Чукотского автономного округа комплекс 

мероприятий для успешного проведения итогового сочинения 

(изложения) выпускников, освоивших программы среднего общего 

образования, которое является допуском к государственной итоговой 

аттестации в 2021 году. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО 02.12.2020 г., 

03.02.2021 г., 

05.05.2021 г.  

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Полякова Н.А.(к) 

5.3 Осуществить на территории Чукотского автономного округа комплекс 

мероприятий для успешного проведения итогового собеседования по 

русскому языку выпускников, освоивших программы основного 

общего образования, которое является допуском к государственной 

итоговой аттестации в 2021 году. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО 10.02.2021 г., 

10.03.2021 г., 

17.05.2021 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Полякова Н.А.(к) 

 

6. Об итогах проведения мероприятий по оценке качества образования обучающихся всех уровней образования в разных формах, это 

Всероссийские проверочные работы (ВПР), Национальные исследования качества образования (НИКО), региональные оценочные процедуры 

(НОКО) на территории Чукотского автономного округа в 2020 году и планирование проведения региональных оценочных процедур в 2021 году, в 

том числе Международной программы по оценке образовательных достижений учащихся (PISA). 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела оценки и контроля качества образования Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа Поляковой Н.А., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения 
Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальны

й 

ОО 

6.1 Осуществить комплекс мер по подготовке к проведению 

мероприятий по оценке качества образования обучающихся всех 

уровней образования в разных формах, это Всероссийские 

проверочные работы (ВПР), Национальные исследования качества 

образования (НИКО), Международные программы по оценке 

образовательных достижений учащихся (PISA), а также 

ДОиН 

ЧАО 

ОМСУ ОО,  

ГАУ ДПО 

ЧИРОиПК 

с 01.03.2021 г. 

по 23.04.2021 г.  

Руководители 

ОМС и ОО, 

Синкевич В.В., 

Полякова Н.А.(к) 



11 

 

региональные оценочные процедуры (НОКО) на территории 

Чукотского автономного округа в 2021 году.  

 

7. Об итогах внесения данных в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и 

(или) о квалификации, документах об обучении» в 2020 году и о планах на 2021 год. 

Заслушав и обсудив информацию инженера-программиста I категории отдела оценки и контроля качества образования Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа Павлуна Д.В., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

7.1 Оказывать методическую помощь в осуществлении внесения данных в 

федеральную информационную систему «Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении». 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО июнь-июль 

2021 года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Павлун Д.В. 

Полякова Н.А.(к) 

 

8. О развитии добровольчества (волонтерства) на территории Чукотского автономного округа: итоги работы органов местного 

самоуправления по развитию добровольчества (волонтерства) в 2020 году, план работы по развитию добровольчества (волонтерства) в 2021 году. 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Управления - начальника отдела молодежной политики Управления образования 

и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа Кветкиной Е.В., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

8.1 Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования и молодежной политики Чукотского автономного 

округа, начать с января 2021 года ведение реестра добровольческих 

организаций, добровольцев (волонтеров), мероприятий в области 

добровольчества (волонтерства). 

 ОМСУ  постоянно 

Руководители 

ОМСУ, 

Пуртов И.М., 

Кветкина 

Е.В.(к.) 

 



12 

 

9. О проведении регионального и участии в федеральном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России». О проведении Дня 

добровольца (волонтера) в муниципальных образованиях Чукотского автономного округа. 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Управления - начальника отдела молодежной политики Управления образования 

и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа Кветкиной Е.В., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

9.1 Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования и молодежной политики Чукотского автономного 

округа, обеспечить ежегодное участие добровольцев (волонтеров) в 

региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России», 

начина с 2021 года. 

ДОиН ЧАО ОМСУ  постоянно 

Руководители 

ОМСУ, 

Пуртов И.М., 

Кветкина 

Е.В.(к.) 

9.2 Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования и молодежной политики Чукотского автономного 

округа, организовать и провести мероприятия, посвященные 

празднованию Дня Добровольца (волонтера).    

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО 

с 1 по10 

декабря 

2020 года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Пуртов И.М., 

Кветкина 

Е.В.(к.) 

 

10. Особенности осуществления лицензирования и лицензионного контроля образовательной деятельности в 2021 году в соответствии с 

новым Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 г. № 1490. 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа Маркиной И.А., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

10.1 Образовательным организациям учитывать новые лицензионные 

требования при осуществлении образовательной деятельности. 
  ОО постоянно 

Руководители 

ОО, 

Маркина И.А.(к) 

 



13 

 

10.2 Государственным и муниципальным образовательным организациям 

ЧАО обеспечить получение электронной квалифицированной подписи 

для осуществления с 2021 года процедур лицензирования и 

переоформления лицензий  через личный кабинет образовательных 

организаций в АКНДПП, в том числе с использованием ЕПГУ. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО 

до  

1 января 

2021 г. 

Пронин  Е.С. 

Маркина И.А.(к) 

 

 

11. Изменения нормативного правового регулирования в сфере образования в 2020 году и на перспективу 2021 года. Об учете внесенных 

изменений законодательства Российской Федерации в сфере образования в локальных нормативных актах и деятельности государственных и 

муниципальных образовательных  организаций Чукотского автономного округа. 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа Маркиной И.А., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

11.1 Образовательным организациям разместить на официальных сайтах 

новые сведения и информацию, предусмотренные Постановлением 

Правительства РФ от 11.07.2020 № 1038 «О внесении изменений в 

Правила размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обновления информации об образовательной 

организации». 

  ОО 

до 

 1 декабря 

2020 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Маркина И.А.(к) 

11.2 Образовательным организациям внести изменения и дополнения (при 

необходимости) в коллективный договор, правила внутреннего 

трудового распорядка и (или) иные  локальные нормативные акты в 

соответствии с изменениями нормативно-правового регулирования в  

сфере образования. 

  ОО 

до  

1 января 

2021 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Маркина И.А.(к) 

 

11.3 Образовательным организациям внести изменения и дополнения в 

документы о платных образовательных услугах, в том числе обновить 

договоры об оказании платных образовательных услуг, учитывать 

новые требования при заключении договоров о сетевой форме 

реализации образовательных программ. 

  ОО 

до  

1 января 

2021 г. 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Маркина И.А.(к) 



14 

 

11.4 Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования Чукотского автономного округа, внести 

необходимые изменения и дополнения  в муниципальные 

нормативные акты в соответствии с изменениями действующего 

законодательства об образовании Российской Федерации. 

 ОМСУ  

до 

 1 января 

2021 г. 

Руководители 

ОМСУ, 

Маркина 

И.А.(к.) 

 

12. Об исполнении Указов Президента, направленных на повышение заработной платы работников бюджетной сферы за 9 месяцев 2020 

года. 

Заслушав и обсудив информацию Заместителя начальника Департамента – начальника Финансово-экономического управления 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа Тесленко О.В., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

12.1 Осуществлять постоянный контроль за исполнением Указов 

Президента, направленных на повышение заработной платы 

работников бюджетной сферы, используя следующие механизмы: 

1) не допускать превышения значений по средней заработной плате 

отдельных категорий персонала над установленными показателями при 

одновременном их не достижении по другим категориям, 

предусмотренных указом; 

2) производить стимулирование руководителей только по достижении 

показателей средней заработной платы. 

ДОиН ЧАО  ОМСУ ОО постоянно  Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Боленков А.Г., 

Тесленко О.В.(к) 

 

12.2 Принять к сведению изменения, вступающие в силу с 1 января 2021 

года в части, касающейся оплаты труда и нормативов финансирования 

образовательных организаций. 

ДОиН ЧАО  ОМСУ ОО постоянно  Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Боленков А.Г., 

Тесленко О.В.(к) 

 

13. Об утверждении кандидатур работников сферы образования Чукотского автономного округа на награждение ведомственными 

наградами Министерства просвещения Российской Федерации и государственными наградами Российской Федерации. 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Департамента - начальника Управления аналитической, кадровой, правовой 

работы и безопасности Департамента образования и науки Чукотского автономного округа Крючковой Т.П., 

 

Коллегия решила: 



15 

 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

13.1  Утвердить кандидатуры работников сферы образования Чукотского 

автономного округа на награждение ведомственной наградой 

Министерства просвещения Российской Федерации Почетной 

грамотой Министерства просвещения Российской Федерации 

за значительные заслуги в сфере образования, многолетний 

добросовестный труд в сфере образования: 

БОГАТЫРЁВОЙ Елены Александровны, заместителя директора 

по учебно-методической работе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования г. Певек», 

стаж работы: общий – 32 года, в сфере – 28 лет, в организации – 23 

года, награды: не награждалась; 

ДУБИНОЙ Ирины Викторовны, педагога-психолога 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Ручеек» с. Рыткучи», стаж работы: общий – 

39 лет, в сфере – 38 лет, в организации – 12 лет, награды: не 

награждалась; 

ЕРШОВОЙ Марины Ивановны, учителя математики 

Государственного автономного общеобразовательного учреждения 

Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный 

лицей», стаж работы: общий – 21 год, в сфере – 21 год, в организации 

– 10 лет, награды: не награждалась; 

ЛАВРЕНЧУК Галины Сергеевны, заместителя начальника 

Управления – начальника отдела образования и общеотраслевых 

вопросов Управления социальной политики городского округа 

Эгвекинот, стаж работы: общий – 35 лет, в сфере – 35 лет, в 

организации – 11 лет, награды: Благодарность Министерства 

образования и науки Российской Федерации, 2017 г.; 

ЛИТВИНЕНКО Татьяны Александровны, воспитателя 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Начальная школа – детский сад с. Илирней Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного округа», стаж 

работы: общий – 53 года, в сфере – 48 лет, в организации – 39 лет, 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО до 

18.11.2020 

года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 

(к) 



16 

 

награды: не награждалась; 

ЛЮБУШКИНОЙ Любови Николаевны, учителя русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 города 

Анадыря», стаж работы: общий – 36 лет, в сфере – 35 лет, в 

организации – 6 лет, награды: не награждалась; 

НИКИТИНОЙ Нины Викторовны, преподавателя 

Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств городского округа Анадырь», 

стаж работы: общий – 42 года, в сфере – 41 год, в организации – 12 

лет, награды: не награждалась; 

СИДОРЕНКО Людмилы Михайловны, воспитателя 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Сказка» города Билибино Чукотского 

автономного округа», стаж работы: общий – 51 год, в сфере – 45 лет, в 

организации – 10 лет, награды: не награждалась; 

ТЕБЕШЕВОЙ Марии Ивановны, учителя начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа № 1 города Анадыря», стаж 

работы: общий – 34 года, в сфере – 34 года, в организации – 23 года, 

награды: не награждалась; 

ЧЕРНОВА Сергея Васильевича, директора Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа», 

стаж работы: общий – 44 года, в сфере – 39 лет, в организации – 35 лет, 

награды: не награждался; 

ТНЕСКИНОЙ Маргариты Николаевны, заведующего отделом 

этнопедагогических технологий Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации»; стаж работы: общий – 29 

лет, в сфере – 29 лет, в организации – 18 лет, награды: не 

награждалась; 

ШУВАЛОВОЙ Наталии Витальевны, воспитателя 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад комбинированного вида «Золотой ключик» 



17 

 

города Анадыря», стаж работы: общий – 34 года, в сфере – 32 года, в 

организации – 27 лет, награды: не награждалась. 

13.2  Утвердить кандидатуры работников сферы образования 

Чукотского автономного округа на объявление Благодарности 

Министерства просвещения Российской Федерации за 

значительные заслуги в сфере образования, многолетний 

добросовестный труд в сфере образования: 

КОЛЕСНИКОВОЙ Олеси Николаевны, инструктора по 

физической культуре Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 

«Сказка» города Анадыря», стаж работы: общий – 21 год, в сфере – 20 

лет, в организации – 11 лет, награды: не награждалась; 

МАНАСБАЕВОЙ Галины Геннадьевны, педагога 

дополнительного образования Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Дворец детского и 

юношеского творчества городского округа Анадырь», стаж работы: 

общий – 32 года, в сфере – 32 года, в организации – 18 лет, награды: не 

награждалась. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО до 

18.11.2020 

года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 

(к) 

13.3 Направить документы по награждению ведомственными наградами 

Министерства просвещения Российской Федерации работников сферы 

образования Чукотского автономного округа, в Министерство 

просвещения Российской Федерации. 

ДОиН ЧАО - - до 

30.11.2020 

года 

Крючкова Т.П. 

(к) 

13.4 Утвердить кандидатуры работников сферы образования Чукотского 

автономного округа, особо отличившихся в трудовой деятельности в 

период борьбы с новой короновирусной инфекцией (COVID - 19), на 

награждение государственными наградами Российской Федерации на 

объявление Благодарности Президента Российской Федерации: 

БАКУЛИНОЙ Галины Павловны, заместителя директора по 

воспитательной и социально-бытовой работе Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения 

Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный 

колледж», стаж работы: общий – 25 лет, в сфере – 20 лет, в 

организации – 11 лет, награды: не награждалась; 

СИДОРОВОЙ Ольги Михайловны, мастера производственного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Чукотского автономного округа 

ДОиН ЧАО ОМСУ 

 

ОО до 

18.11.2020 

года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 

(к) 



18 

 

«Чукотский полярный техникум посёлка Эгвекинот»; стаж работы: 

общий – 37 лет, в сфере – 11 лет, в организации – 7 лет, награды: не 

награждалась. 

13.5 Направить документы по награждению государственными наградами 

Российской Федерации для дальнейшего согласования Заместителем 

Председателя Правительства Российской Федерации – полномочным 

представителем Президента Российской Федерации в 

Дальневосточном федеральном округе Трутневым Ю.П. 

ДОиН ЧАО, 

Аппарат 

Губернатора и 

Правительства 

ЧАО 

  до 

10.12.2020 

года 

Пискор Д.С., 

Крючкова Т.П. 

(к.) 

 

14. Об утверждении Перечня вакантных должностей, при замещении которых осуществляется право на получение единовременной 

компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, на 2021 год. 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Департамента - начальника Управления аналитической, кадровой, правовой 

работы и безопасности Департамента образования и науки Чукотского автономного округа Крючковой Т.П., 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

14.1.  В целях реализации в 2021 году мероприятия «Земский учитель» 

Подпрограммы «Развитие кадрового потенциала» Государственной 

программы «Развитие образования и науки Чукотского автономного 

округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского 

автономного округа от 08.04.2019 г. № 192, утвердить Перечень 

вакантных должностей, при замещении которых осуществляется право 

на получение единовременной компенсационной выплаты учителю, 

прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу 

в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, на 

2021 год: 

1. Учитель иностранного языка (английский язык) Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; 

2. Учитель математики Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Школа-интернат поселка 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО до 

18.11.2020 

года 

Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова 

Т.П.(к) 



19 

 

Эгвекинот»; 

3. Учитель химии Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования г. Певек». 

14.2. Департаменту образования и науки Чукотского автономного округа 

подготовить проект распоряжения Правительства Чукотского 

автономного округа «Об утверждении Перечня вакантных должностей, 

при замещении которых осуществляется право на получение 

единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему 

(переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в рамках 

реализации мероприятия «Земский учитель», в 2021 году». 

ДОиН ЧАО - - до 

30.11.2020 

года 

Крючкова Т.П. 

(к) 

14.3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сферах образования и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа; Директору Чукотского окружного профильного 

лицея В.В. Самыгиной усилить контроль за достоверностью данных, 

представляемых в Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа в части заполнения формы федерального 

статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» на начало каждого учебного года  

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 

.(к) 

 

15. О реализации требований законодательства о противодействии коррупции. 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Департамента – начальника Управления аналитической, кадровой, правовой 

работы и безопасности Департамента образования и науки Чукотского автономного округа Крючковой Т.П., старшего помощника прокурора 

Чукотского автономного округа Казинец И.А. 

 

Коллегия решила: 

№ 

п\п 
Решение коллегии 

Уровень организационного 

решения Сроки 

проведения 

Ответственность 

и контроль 
окружной 

муници 

пальный 
ОО 

15.1 Продолжить работу по реализации ведомственного плана 

мероприятий, направленного на профилактику и противодействие 

коррупции в Департаменте образования и науки Чукотского 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 



20 

 

автономного округа, органах местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сферах образования и молодежной 

политики Чукотского автономного округа, образовательных 

организациях Чукотского автономного округа. 

(к.) 

15.2 Продолжить работу по повышению эффективности просветительских, 

образовательных и иных мероприятий, направленных на 

формирование антикоррупционного поведения государственных и 

муниципальных служащих, сотрудников образовательных 

организаций, обучающихся образовательных организаций в целях 

популяризации в обществе антикоррупционных стандартов и развития 

общественного правосознания.  

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 

(к.) 

15.3 При осуществлении закупок товаров, работ, услуг руководствоваться 

Методическими рекомендациями Минтруда России по проведению в 

федеральных государственных органах, органах государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органах местного 

самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных 

организациях, осуществляющих закупки в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 

18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», а также Национальным планом 

противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденным Указом 

Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно Руководители 

ОМСУ и ОО, 

Крючкова Т.П. 

(к.) 

15.4 Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа, руководителям образовательных организаций 

усилить контроль за кадровой работой в части, касающейся ведения 

личных дел сотрудников в целях выявления возможного конфликта 

интересов на предмет установления аффилированных связей 

(выявления родственников, свойственников) при заключении 

муниципальных и государственных контрактов. 

ДОиН ЧАО ОМСУ ОО постоянно Руководители 

ОМС и ОО, 

Крючкова Т.П. 

(к.) 

 

 



21 

 

Об исполнении решений Коллегий Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа, 

состоявшихся 05 апреля 2013 года, 16 октября 2015 года, решений Коллегий Департамента образования, культуры и спорта, 

состоявшихся 08 ноября 2017 года, 11 октября 2018 года, 29 марта 2019 года, 29 октября 2019 года, 09 апреля 2020 года: 

На основании информации, представленной региональным и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 

образования, культуры и молодежной политики, об исполнении решений Коллегии Департамента образования, культуры и молодежной политики 

Чукотского автономного округа, состоявшейся 05 апреля 2013 года, констатируется следующее: 

№ п\п Решение коллегии 

Решение 

2. 

«О реализации отдельных положений отдельных Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и мерах по 

организации общественного мониторинга деятельности по решению особо значимых социальных задач, поставленных в указах 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 №№ 596-606». Оставить на контроле. 

 

На основании информации, представленной региональным и муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере 

образования, об исполнении решений Коллегии Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа, 

состоявшейся 16 октября 2015 года, констатируется следующее: 

№ п\п Решение коллегии 

Решение 

21. 

«О «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года» и новых приоритетах воспитательной работы». 

Оставить на контроле. 

 

На основании информации, представленной региональным и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 

образования, об исполнении решений Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, состоявшейся 08 

ноября 2017 года, констатируется следующее: 

№  

п\п 
Решение коллегии 

Решение 

14 

Предусмотреть в программах воспитания (планах воспитательной работы) образовательных организаций мероприятия, планируемые 

Общероссийской общественно-государственной организацией «Российское движение школьников». Оставить на контроле. 

Осуществлять информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках плана мероприятий Общероссийской 

общественно-государственной организации «Российское движение школьников» на сайтах ОО. Оставить на контроле. 

Организовать участие во Всероссийских конкурсах, проектах, мероприятиях «Российского движения школьников» обучающихся и 

педагогов ОО, реализующих направления РДШ. Оставить на контроле. 

 

На основании информации, представленной региональным и органами местного самоуправления и, осуществляющими управление в 

сфере образования, об исполнении решений Коллегии Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, 

состоявшейся 11 октября 2018 года, констатируется следующее: 

№  

п\п 
Решение коллегии 



22 

 

Решение 

10.1 

Осуществить подбор организации по созданию Регионального Координационного Центра, осуществляющего организационные 

мероприятия в проведении Национальных чемпионатов по профессиональному мастерству среди обучающихся Джуниорс Ворлдскилс в 

Чукотском автономном округе. Оставить на контроле. 
 

На основании информации, представленной региональным и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 

образования, об исполнении решений Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, состоявшейся 29 марта 2019 

года, констатируется следующее: 

№  

п\п 
Решение коллегии 

Решение 

2 

Усилить контроль за соблюдением лицами, замещающими должности государственной гражданской службы и муниципальной службы, 

руководителей образовательных организаций требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в 

случае их несоблюдения. Оставить на контроле. 

Совершенствовать меры по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или 

муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц. Оставить на контроле. 

Решение 

6 

Определить приоритетным при предоставлении выплат единовременного пособия молодым специалистам и специалистам со стажем, 

категорию молодых специалистов, трудоустроенных в образовательные организации национальных сёл Чукотского автономного округа. 

Оставить на контроле. 

Решение 

7 

Усилить контроль за использованием средств окружного бюджета на формирование специализированного жилищного фонда для 

специалистов округа в рамках предоставленной субсидии. Оставить на контроле. 

Обеспечить достижение целевых показателей результативности исполнения мероприятий в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия из окружного бюджета бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа на 

формирование специализированного жилищного фонда для специалистов Чукотского автономного округа. Оставить на контроле. 

Решение 

9 

Обеспечить развитие клубного студенческого движения, увеличение числа обучающихся, вовлеченных в добровольческую 

деятельность. Оставить на контроле. 

Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования и молодежной политики: 

- проанализировать наличие и активность молодежных общественных объединений, социально ориентированных некоммерческих 

организаций, действующих на территории муниципального образования; 

- активизировать работу по созданию молодежных общественных объединений, социально ориентированных некоммерческих 

организаций и их участию в мероприятиях, проектах, конкурсах, проводимых в сфере молодежной политики. Оставить на контроле. 

Решение 

11 

Реализовать комплекс мероприятий по подготовке и внедрению итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего 

профессионального образования. Оставить на контроле. 

Заключить соглашения о сотрудничестве с филиалами (структурными подразделениями) научных организаций, расположенных на 

территории Чукотского автономного округа. Оставить на контроле. 



23 

 

Решение 

13 

Обеспечить участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки 

настоящего», проекта «Билет в будущее» или иных аналогичных, направленных на раннюю профориентацию обучающихся. Оставить 

на контроле. 

Реализовать комплекс мероприятий по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности. Оставить на контроле. 

Решение 

14 

Реализовать комплекс мероприятий по обеспечению доступности объектов образования для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. Оставить на контроле. 

Решение 

15 

Обеспечить оказание психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей. Оставить на контроле. 

Решение 

19 

Образовательным организациям, органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования на территории 

Чукотского автономного округа, обеспечить устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, установленных законодательством в сфере образования. Оставить на контроле. 

Рекомендовать Главам муниципальных образований Чукотского автономного округа рассмотреть на заседаниях при главе 

муниципального образования итоги контрольно-надзорных мероприятий в отношении муниципальных образовательных организаций и 

выработать меры по повышению правовой культуры в сфере образования должностных и ответственных лиц муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, а также руководителей образовательных организаций. Оставить на контроле. 

Решение 

20 

Организовать проведение Отделом надзора лицензирования и государственной аккредитации Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа «горячих линий» по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства об образовании, 

лицензионных требований образовательной деятельности для руководителей образовательных организаций и органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного округа. Оставить на контроле. 

Наименования и уставы дошкольных образовательных организаций Чукотского автономного округа, противоречащие действующему 

законодательству об образовании, привести в соответствие с нормами Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». Оставить на контроле. 

 

На основании информации, представленной региональным и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 

образования, об исполнении решений Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, состоявшейся 29 октября 

2019 года, констатируется следующее: 

№  

п\п 
Решение коллегии 

Решение 

3. 

Продолжить работу по реализации ведомственного плана мероприятий, направленного на профилактику и противодействие коррупции в 

Департаменте образования и науки Чукотского автономного округа, органах местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сферах образования и молодежной политики Чукотского автономного округа, образовательных организациях Чукотского автономного 

округа. Оставить на контроле. 

Продолжить работу по повышению эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на 

формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих, сотрудников образовательных 



24 

 

организаций, обучающихся образовательных организаций в целях популяризации в обществе антикоррупционных стандартов и развития 

общественного правосознания. Оставить на контроле. 

Решение 

6. 

Оказывать методическую помощь в осуществлении внесения данных в федеральную информационную систему «Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении». Оставить на контроле. 

Продолжить работу над нормативными правовыми актами, регулирующие работу с федеральной информационной системой 

«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении». Оставить на 

контроле. 

 

На основании информации, представленной региональным и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 

образования, об исполнении решений Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, состоявшейся 09 апреля  

2020 года, констатируется следующее: 

№  

п\п 
Решение коллегии 

Решение 

1-4. 

Обеспечить реализацию мероприятий региональных проектов соответствующих им федеральных проектов национального проекта 

«Образование». Оставить на контроле. 

12. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий, связанных с проведением летней оздоровительной кампании детей. Оставить на 

контроле. 

15. Осуществлять постоянный контроль за исполнением Указов Президента, направленных на повышение заработной платы работников 

бюджетной сферы. Оставить на контроле. 

 


